
PREFEITURA DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS
Comissão Permanente de Licitação

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTACÃO DE
HABILITACÃO E DAS PROPOSTASDE PRECOS REFERENTE À TOMADA DE

PRECOS N.0 018/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N.0 115/2023

TOMADA DE PREÇOS N.0 018/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃODE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR
CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO PÚBLICO COM ACADEMIA DE MUSCULAÇÃ
E ÁREA DE CONVIVÊNCIA NA RUA CAPITÃOPEDRO RODRIGUES, NO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS/PE.

Às12 horas do dia 25 de janeiro de 2024 (25/01/2024), reuniram-se, nas dependências da Sala
da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Garanhuns, os membros da Comissão e

Licitação, abaixo descritos, sob a Presidência da Sra. Talucha Calado, para recepcionar s
Envelopes nos1 e 2 da Tomada de Preços n.0 018/2023.

Após as divulgações necessárias na imprensa oficial, protocolaram seus envelopes 01 e 02 s

empresas abaixo descritas:

NO EMPRESA

01 LM CONSTRU ÕES LOCA ÕESE SERVI OS LTDA

CNPJ

46.360.858/0001-68

Ato contínuo, a Presidente procedeu ao recebimento dos Envelopes nos1 e 2 e solicitou aos S s.

Membros da Comissão que os examinasse, ainda lacrado, quanto à regularidade de a

apresentação e rubricassem os mesmos.

Posteriormente, procedeu-se a abertura do envelope de habilitação, sendo os documentos ne es
contidos rubricados pelos presentes.

Assim, a Presidente da Comissão declarou suspensa a sessãopara que a CPL e a áreatéc ica
da Prefeitura Municipal de Garanhuns procedam melhor análise de toda documentaçãode
habilitação e da Qualificação Técnica apresentada no presente processo, devendo o result do

ser publicado no Diário Oficial do Município, para posterior continuidade deste certame.
No mais, estando conforme, foi esta sessãoencerrada e esta Ata lida e assinada por todo os

membros da Comissão Permanente de Licitação e demais presentes.

Garanhuns/PE, 25 de janeiro de 2024.

Comissão Permanente de Licit ção
Rua Siqueira Campos, 56, Santo Antônio, Garanhunp/PE

(87) 3762-7019 1 5672
cplgaranhuns@gmailcom



Comissão Permanente de Licitação

c
Talucha Lins Calado
Presidente da CPL

M bro da CPL

on Barros Santos
Membro da CPL

Rua Siqueira Campos, 56, Santo Antônio, Garanhun IPE

cplgaranhuns@gmail com



PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS
SECRETARIA DE FINANÇAS

PARECER TÉCNICO

Parecer técnico acerca da documentação de habilitação referente ao Processo Licitatório

115/2023, Tomada de Preços 018/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ENGENHARIA PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO PÚBLICO COM ACADEMIA
DE MUSCULAÇÃO E ÁREA DE CONVIVÊNCIA NA RUA CAPITÃOPEDRO RODRIGUES,
MUNICÍPIO DE GARANHUNS/PE, apresentada pela empresa:

EMPRESA

01 LM CONSTRU LOCA E SERVI OS LTDA

CNPJ

46.360.858/0001-68

Ao

.3),Conforme o Edital, em seu item 10.2.3, referente à Qualificação Técnica, subitens a.2) e
são trazidos os critérios de análise, quais sejam:

a.l) ATESTADO(S) FORNECIDO(S) POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO
PRIVADO, em conformidade com o definido no caput, incisos e parágrafos do art. 30 da Lei 8666/93 e
alterações, acompanhado da respectiva Certidão de Acervo Técnico — CAT, emitidas pelo conselhp de
fiscalização profissional competente, em nome de profissional de nível superior legalmente
habilitado (acervo técnico-profissional), integrante do quadro de pessoal da licitante, ue
comprove(m) a sua responsabilidade técnica de forma satisfatória, na execuçãode obra compa ível
em características e quantidades com o objeto licitado, limitadas às parcelas de maior relevância, q ais

sejam:

ITEM

1

2

3

DESCRIÇÃO

C PIA DA ORSE (8927)- POSTE TELEC NICO FLANGEADO,
GALVANIZADOO, REF. PT - IOOB/80L, METRO, DA METAL
LIGTH OU SIMILAR, COM 04 BRAÇOS E LUMINÁRIAS EM LED IP

ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED 200W, INCLUSO BASE E RELE
FOTOELÉTRICO

GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M,

MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M,
TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR
TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM
CHUMBADOR MECÂNICO. AF 04/2019 ps.

TAPUME COM TELHA MET CICA. AF 05/2018

a.2) COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE OPERACIONAL DA EMPRESA para desempenho de
atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, através de um ou mais atestados fornecidos
por pessoa jurídica de direito público ou privado e as certidões de acervo técnico (CAT) emitida pelo
conselho de fiscalização profissional competente em nome dos profissionais vinculados aos referidos
atestados que comprovem ter a Empresa executado satisfatoriamente, serviços de caracterfsticassemelhantes e de complexidade tecnológica e operacional, que atendam na íntegra, o requisito mínimo

Assinada digitalmente
Delfino Ferreira

Filipe DelfinoNO: CN=Filipe Delfino Ferreira. E:
filipedolfino.eng@gmail.corn
Razào• Eu sou o au:cr des:e

Ferreira documento
Localizaçào :

Foxit PDF Reader versa-o. 2023.2.0

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS
SECRETARIA DE FINANÇAS

entendido pela ÁreaTécnica da PREFEITURA MUNICIPAL, como o mínimo necessário para as
empresas comprovarem terem condições de executar o objeto licitado é:

ITEM

1

2

3

DESCRIÇÃO

C PIA DA ORSE (8927)- POSTE TELECONICO FLANGEADO,
GALVANIZADOO, REF. PT - IOOB/80L, METRO, DA METAL
LIGTH OU SIMILAR, COM 04 BRAÇOS E LUMINÁRIAS EM LED [P

ILUMINAÇÃOPÚBLICA LED 200W, INCLUSO BASE E RELE
FOTOELÉTRICO

GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M,

MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M,

TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR
TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM
CHUMBADOR MECÂNICO. AF 04/2019 ps.

TAPUME COM TELHA METALICA. AF 05/2018

UNI

QUANT

2,00

20,50

54,01

* As tabelas já consideram 50% do percentual da planilha orçamentária

Contudo, após análise das respectivas documentações, a empresa LM CONSTRUÇ
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ no 46.360.858/0001-68, APRESENTO
requisitos constantes no item 10.2 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO), subitem 10.2.
(Qualificação Técnica - Operacional) Edital de Licitação.

Portanto, esse é o parecer.

Garanhuns, 07 de Fevereiro de
Ass•nadc digitalmente por Filipe Delbno

Filipe Delfino Ferteira
NO: Dell,no Ferre,ra. E:
filipedelf.nmeng@gmail.cmrn

Ferreira Razão: Eu sou o autor deste documento

Faxit PDF Reader Versam 202320

Filipe Delfino Ferreira

Engenheiro Civil

Esp. em Plan. e Controle de Obras Públicas
CREA/PE 59925

ES
, os
do

024.

2



"ESTADODEPERNAMBUCO
MUNICíPIO DE GARANHUNS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
AVISO DE RESULI'AD()

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 115/2023

TOMADA DE PREÇOS N.0 018/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃODE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO
PÚBLICO COM ACADEMIA DE MUSCULAÇÃO E ÁREA DE
CONVIVÊNCIA NA RUA CAPITÃO PEDRO RODRIGUES, NO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS/PE.

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos,
comunica aos interessados o resultado do julgamento de habilitação
das empresas participantes da Tomada de Preços n.0 018/2023, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃODE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO
PÚBLICO COM ACADEMIA DE MUSCULAÇÃO E ÁREA DE
CONVIVÊNCIA NA RUA CAPITÃO PEDRO RODRIGUES, NO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS/PE; sendo declarada habilitada a

única empresa participante: LM CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ NO 46.360.858/0001-68, segundo
fundamentos do Parecer Técnico anexo aos autos do certame.

Ultrapassada a fase recursal, prevista no Art. 109, I, "a" da Lei n.0

8.666/93, sem interposição de recursos, ficam os interessados
notificados para a 2a reunião para abertura das propostas de preços,
que será realizada no dia 21/02/2024 às 11h, na sala da CPL,
localizada na Rua Siqueira Campos, no 56, Centro, Garanhuns/PE.
Informações: Fone (87) 3762-7019/5672.

Garanhuns/PE, 07 de Fevereiro de 2024.

SINVAL RODRIGUESALBINO
Secretário de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos
Portaria 110 008/2021

Publicado por:
Taiucha Franeêsca Lins Calado
Código Identificador:7F936108

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 08/02/2024. Edição 3526
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


